上海市学生德育发展中心文件

关于公布 2021 年度上海学校德育“德尚”系列项目

（劳动教育专项）立项名单的通知

各区教育局、教育学院，各有关单位:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实

全国和上海教育大会精神，推进中共上海市委 上海市人民政府

《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的实施意见》落实，加

强劳动教育研究与实践探索，经相关单位自主申报、各区遴选、

市级评审，最终确定 2021 年度上海学校“德尚”系列项目（劳

动教育专项）10 项重点课题、20 项基础课题（具体名单见附件），

现予以公布。

劳动教育专项研究周期为一年（2022 年 8月 30 日前完成研

究）或两年（2023 年 8月 30 日前完成研究）。希望各区要加强

对本区内立项项目的过程管理与指导，对基础项目要组织集中开

题、中期检查和结题预验收工作，确保课题在研究周期内按时保

质保量完成。重点课题将由上海市学生德育发展中心集中组织开

题，具体时间另行通知。

（联系人：黄复生；电话：64163945）

附件：2021 年度上海学校德育“德尚”系列项目（劳动教

育专项）立项名单

                          上海市学生德育发展中心

                          二〇二一年九月二十五日

附件：

2021 年度上海学校德育“德尚”系列项目（劳动教育专项）

立项名单

项目批准号
申报人

姓  名
工作单位 项目名称

研究

周期

重点项目

DSLD2021ZD001 张军瑾 静安区和田路小学
小学阶段创造性劳动项目设计及

实践研究
2 年

DSLD2021ZD002 蒋凌雪 徐汇区中国中学
指向高中生劳动品质养成的融合

评价机制研究
1 年

DSLD2021ZD003 王  莺 上海中学
高中“双新”实施背景下资优生

劳动教育实践路径研究
2 年

DSLD2021ZD004 夏晓娟 长宁区复旦中学
以高中社会实践为载体的劳动教

育课程研究
2 年

DSLD2021ZD005 梁  莉
浦东福山证大外国

语小学

小学“劳动乐园”课程体系建设

与实施的研究
1 年

DSLD2021ZD006 王亚平 浦东坦直中学
家、校、社区融合的劳动教育路

径与策略的实践研究
2 年

DSLD2021ZD007 刘丽娜 上海工商信息学校

美劳融合视阈下中职学校“以美

促劳”育人途径的理论思考与

实践探索

2 年

DSLD2021ZD008 袁仁忠
上师大第二附属中

学

融合育人理念下劳动价值观教育

的校本实践研究
1 年

DSLD2021ZD009 张恩美 金山区劳技学校
“金山之美——五会五有”劳动

教育课程体系构建研究
2 年

DSLD2021ZD010 顾志平 崇明区裕安中学
农村初中构建劳动教育“三园”

实践模式的研究
2 年

基础项目

DSLD2021JC001 王  菲 黄浦区大同中学
基于“劳动+”育人模式的校

本课程建设与实践
2 年

DSLD2021JC002 翁慧俐
静安区教育学院附

属学校
劳动教育课程创新实践研究 1 年

DSLD2021JC003 王建松 静安区保德中学
家、校、社区融合的劳动教育

路径与策略的研究与实践
2 年

DSLD2021JC004 吴  凯
上海市现代职业

技术学校

中等职业技术学校劳动教育

模块化课程体系的构建与

实践研究

2 年

DSLD2021JC005 姚玉清 杨浦区同济中学
家、校、社区融合的劳动教育

策略与路径
2 年

DSLD2021JC006 胡  珍
华师大第一附属

初级中学

基于学科目标落实的劳动教

育研究
2 年

DSLD2021JC007 康建军 浦东绿川学校
中小学开展主题式劳动教育

的实践研究
2 年

DSLD2021JC008 张霆熊 上海市白茅岭学校

皖南农场学校基于中草药文

化传承背景下的劳动教育

综合实践课程的研究

2 年

DSLD2021JC009 卢翠红 嘉定区华亭学校

依托“课植园”，探索九年一

贯制学校开展特色校本劳动

教育的实践路径研究

2 年

DSLD2021JC010 孙丽凤
上海市实验学校

西校

优化班级劳动教育 营造初中

生和谐关系的实践研究
2 年

DSLD2021JC011 郁丽英 松江区小昆山学校
以“四季劳动”课程推进劳动

教育的实践研究
2 年

DSLD2021JC012 沈锦荣 崇明区崇东中学
农村初中劳动教育课程项目

化实施的研究
2 年

DSLD2021JC013 张燕燕 静安区教育学院

中心城区中小学班主任劳动

能力提升课程的设计与实施

——以上海市静安区为例

1 年

DSLD2021JC014 余爱椿 徐汇区汇师小学
传统节日背景下的小学低年

级劳动教育的实践研究
2 年

DSLD2021JC015 楼蓓芳
杨浦区控江二村

小学

小学阶段以项目式学习促劳

动教育的探索与实践
2 年

DSLD2021JC016 薛  蕾
上海理工大学附属

小学

初中学校“河小青”护河劳动

教育的实践研究
2 年

DSLD2021JC017 冯  雪 普陀区联建小学
线上线下融合的小学劳动教

育微课程开发研究
2 年

DSLD2021JC018 叶  喜 闵行区明强小学
家、校、社融合的小学生劳动

教育路径与策略探索
2 年

DSLD2021JC019 李沛婷 奉贤区金水苑小学

自然学科中激活校本资源提

升小学生劳动素养的

实践研究

2 年

DSLD2021JC020 陈海涛
金山区青少年实践

活动中心

新时代中国特色校外劳动教

育模式的研究（以金山为例）
2 年